— Львів: Видавництво Українського Католицького Університету, 2007. — 560 с.

² V.C.[*Comeiras Victor Delpuech de.*] Tableau general de la Russie moderne, et situation politique de cet empire au commencement du XIXe siècle / V.C.[V. de Comeiras]. — P.: Chez Treuttel et Wurtz, Libraires, de l'imprimerie de Goujon fils, an X-1802. — Т. 1. — P. 19, 34.

³ Ibid. — P. 278–279, 287–294, 303–309.

⁴ Ibid. — Т. 2. — P. 244–246.

⁵ [*Anthoine de Saint-Joseph A.-I.*] Essai historique sur le commerce et la navigation de la Mer-Noire ou voyage et enterprises pour établir des rapports commerciaux et maritimes entre les ports de la Mer-Noire et ceux de la Méditerranée / A.-I.

*Борщак І.* Великий мазепинець Григор Орлик: Історичні оповіді / Передмови та примітки В.О.Шевчука / І. Борщак. — К.: Український письменник, 1996. — С. 236.

³⁰ *Eton W.* Tableau historique, politique et moderne de l'empire Ottoman. Traduit de l'anglais... par le C. Lefebvre / W. Eton. — P.: Chez Tavernier, an VII (1799). — Т. 2. — P. 165–166; *Lesur Ch.-L.* Des progrès de la puissance russe... — P. 176.

³¹ *Lesur Ch.-L.* Histoire des Kosaques, précédée d'une introduction ou coup-d'oeil sur les peuples qui ont habité le pays des Kosaques, avant l'invasion des Tartares / Ch.-L. Lesur. — P.: A. Belin, 1814.